- 1 -

久 御 山 町 農 業 委 員 会 会 議 録

１．開催日時 令和６年 11 月５日（火）午後１時２９分

２．開催場所 久御山町役場 議会棟４階 特別会議室

３．出席委員 １番 村 田 和 弘

３番 藤 本 直 樹

４番 上 田 幸 子

５番 岡 井 文 彦

６番 田 中 壽 嗣

７番 内 田 裕 夫

８番 石 塚 加 津 美

９番 西 村 九 三 男

１０番 西 村 和 樹

１１番 野 英 紀

１２番 松 本 博

１３番 森 一 博

１４番 加 瀬 千 代

１５番 寺 内 一 郎

１６番 戸 田 治 巳

１７番 内 田 孝 司

１８番 村 田 良 文

１９番 口 敏 昭

２０番 林 吉 一

４．欠席委員 ２番 山 口 吉 広

- 2 -

５．会議録署名委員 １３番 森 一 博

１４番 加 瀬 千 代

６．委員会に職務のため出席した者の職氏名

農業委員会事務局局長 奥 隆 宏

農業委員会事務局次長 籔 内 雄 基

農業委員会事務局 髙 橋 華 寿 紀

農業委員会事務局 三 宅 七 聖

７．議 事

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

（３条許可）

議案第２号 農地法第５条第１項の規程による許可申請に対す

る意見について（５条許可）

議案第３号 相続税の納税猶予に関する適格者証明願について

（納税猶予（入口））

議案第４号 旧農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の決定

について（利用権設定）

報告第１号 農地法第４条第１項第７号の規程による転用届出

について（４条届出）

報告第２号 農地の一時使用について（農地の一時使用）

８．会議の経過

- 3 -

（事務局長）

（会長）

それでは若干早いですが、令和６年第１１回久御山町農業

委員会定例総会を始めさせていただきます。携帯電話をお持

ちの方は、電源をお切りになるかマナーモードにするなど、

音が出ないようご配慮をお願いいたします。

本日は山口委員より欠席届をいただいていますのでご報告

いたします。本日の出席委員は、農業委員が１４名中１３名、

農地利用最適化推進委員が６名中６名で、定足数に達してい

ますので、総会は成立しております。

また、さる１０月２５日に実施しました現地調査委員名を

報告させていただきます。なお、敬称は略します。

６番 田中会長

９番 西村九三男委員

１６番 戸田委員

１９番 口委員

事務局２名により実施しております。

それでは、開催にあたりまして田中会長よりごあいさつを

お願いいたします。

会長あいさつ

本日の議案は、

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

（３条許可） ４件

議案第２号 農地法第５条第１項の規定による許可申請に対

する意見について（５条許可） １件

議案第３号 相続税の納税猶予に関する適格者証明願につい

て（納税猶予（入口）） ２件

議案第４号 旧農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の決

定について（利用権設定） ４件

報告第１号 農地法第４条第１項第７号の規定による転用届

出について（４条届出） ２件

報告第２号 農地の一時使用について

（農地の一時使用） １件

- 4 -

（会長）

（●●●●●

委員）

（会長）

（事務局）

（会長）

それでは、議事に入る前に本日の議事録署名委員を指名い

たします。１３番の森委員、１４番の加瀬委員、ご両名の方

どうぞよろしくお願いをいたします。

それでは、議案第１号から進めてまいります。議案第１号

農地法第３条の規定による許可申請について、３条許可を議

題といたします。

まず、現地調査の報告を調査委員からお願いをいたします。

議案第１号受付番号３１から受付番号３４の案件につきま

して、現地調査の報告をさせていただきます。

本件該当地については、特に問題ないと思われます。

それではまず、議案第１号受付番号３１の案件につきまし

て、事務局より説明を願います。

それでは、議案第１号受付番号３１について、議案書１ペ

ージをご覧ください。内容については記載のとおりです。

また、農地法第３条第２項の判断基準に基づき作成いたし

ました農地法第３条調書については、議案書２ページをご覧

ください。

所在地については、詳細地図及び該当農地の写真の１ペー

ジをご覧ください。

会長よろしくお願いします。

議案第１号受付番号３１の案件につきまして、何かご意見

ご質問等はございませんか。

よろしいですか。特にご意見ご質問もないようでございま

す。

それでは採決に入ります。議案第１号受付番号３１を許可

することに賛成の農業委員さんの挙手をお願いいたします。

全員挙手。よって、許可することに決定をいたします。

- 5 -

（会長）

（事務局）

（会長）

（事務局）

続きまして、議案第１号受付番号３２の案件について、事

務局より説明を願います。

それでは、議案第１号受付番号３２について、議案書３ペ

ージをご覧ください。内容については記載のとおりです。

また、農地法第３条第２項の判断基準に基づき作成いたし

ました農地法第３条調書については、議案書４ページをご覧

ください。

所在地については、詳細地図及び該当農地の写真の２ペー

ジをご覧ください。

会長よろしくお願いします。

議案第１号受付番号３２について、ご意見ご質問等はござ

いませんか。

生前贈与の案件ですけど、よろしゅうございますか。特に

ご意見ご質問もないようでございます。

それでは採決に入ります。議案第１号受付番号３２を許可

することに賛成の農業委員さんの挙手をお願いいたします。

全員挙手。よって、許可することに決定をいたします。

それでは、議案第１号受付番号３３の案件について、事務

局より説明を願います。

それでは、議案第１号受付番号３３について、議案書５ペ

ージをご覧ください。内容については記載のとおりです。

また、農地法第３条第２項の判断基準に基づき作成いたし

ました農地法第３条調書については、議案書６ページをご覧

ください。

所在地については、詳細地図及び該当農地の写真の３ペー

ジをご覧ください。

会長よろしくお願いします。

- 6 -

（会長）

（事務局）

（会長）

議案第１号受付番号３３の案件につきまして、ご意見ご質

問等はございませんか。

よろしいですか。特にご意見もご質問もないようでござい

ます。

それでは採決に入ります。議案第１号受付番号３３を許可

することに賛成の農業委員さんの挙手をお願いいたします。

全員挙手。よって、許可することに決定をいたします。

続きまして、議案第１号受付番号３４の案件について、事

務局より説明を願います。

それでは、議案第１号受付番号３４について、議案書７ペ

ージをご覧ください。内容については記載のとおりです。ご

覧のとおり、下のほうの●●●●●は共有名義のため、譲渡

人の持分３分の１のみの移転になります。残り３分の２はす

でに譲受人の持分ですので、この所有権移転により譲受人の

持分は３分の３となり、１筆全てが譲受人の名義となります。

また、農地法第３条第２項の判断基準に基づき作成いたし

ました農地法第３条調書については、議案書８ページをご覧

ください。

所在地については、詳細地図及び該当農地の写真の４ペー

ジと５ページをご覧ください。

会長よろしくお願いします。

議案第１号受付番号３４につきまして、ご意見ご質問はご

ざいませんですか。

これも生前贈与の案件ですが、よろしいですか。特にご意

見ご質問もないようでございます。

それでは採決に入ります。議案第１号受付番号３４を許可

することに賛成の農業委員さんの挙手をお願いいたします。

全員挙手。よって、許可することに決定をいたします。

- 7 -

（会長）

（●●●●●

委員）

（会長）

（事務局）

続きまして、議案第２号に入ります。議案第２号農地法第

５条第１項の規定による許可申請に対する意見について、５

条許可を議題といたします。

まず、現地調査の報告を調査委員からお願いをいたします。

議案第２号受付番号２の案件につきまして、現地調査の報

告をさせていただきます。

本件該当地については、一部雑草が生えていましたが、特

に問題がないと思われます。

続きまして、議案第２号受付番号２について、事務局より

説明を願います。

それでは、議案第２号受付番号２について、議案書９ペー

ジをご覧ください。内容については記載のとおりです。貸付

人につきましては、議案書１０ページの別紙をご覧ください。

こちらの案件は、農地を転用して貸し付ける内容となってい

ます。

また、農地法第５条第１項の規定による許可申請書に係る

意見書案については、議案書１１ページから１３ページの上

の部分をご覧ください。こちらも、貸人につきましては、１

４ページの別紙をご覧ください。１１ページの下側に書かれ

ていますとおり、こちらの農地は●●●●●●●●●●●●

からおおむね３００メートル以内の区域にあるため、第３種

農地であると事務局では考えています。許可基準の該当事項

となります農地法運用通知の抜粋は１３ページの下側にお付

けしております。

なお、こちらの案件は３０アールを超える転用案件ですの

で京都府農業会議に対して意見を求めて回答後、意見書を京

都府に進達します。流れとしましては、本日お配りしている

資料Ａをご覧ください。（２）の手続きの流れ、市街化区域

外の農地を転用する場合は、表の上側のような流れとなりま

す。提出された申請の転用面積が３０アールを超えるような

場合は、必ず都道府県農業委員会ネットワーク機構、いわゆ

- 8 -

（事務局）

（会長）

（●●委員）

る京都府農業会議に意見を聴取することとなっています。今

回の案件は３０アールを超えますので、京都府農業会議に意

見を聴取しなければいけません。次に、農業委員会の意見と

京都府農業会議の意見を付して都道府県知事、京都府に進達

します。さらに、今回は対象にはなりませんが、４ヘクター

ルを超えるような場合には、農林水産大臣の協議が必要とい

うことになっております。全ての協議が終わった後に、申請

者に対して許可通知が行われます。

所在地につきましては、詳細地図及び該当農地の写真の６

ページと７ページをご覧下さい。７ページにつきましては、

土地利用計画図となっております。

会長よろしくお願いします。

議案第２号受付番号２の説明と報告が終わりました。この

件につきまして、何かご意見ご質問等はございませんか。

よろしゅうございますか、よろしいですか。特にご意見も

ご質問もないようでございます。

それでは採決に入ります。議案第２号受付番号２を許可相

当とすることに賛成の農業委員さんの挙手をお願いいたしま

す。

全員挙手。よって、許可相当として京都府に進達をいたし

ます。

続きまして、議案第３号に入ります。議案第３号相続税の

納税猶予に関する適格者証明願について、納税猶予の入口の

部分ですね、を議題といたします。

まず、現地調査の報告を調査委員からお願いをいたします。

現地調査の結果を報告いたします。議案第３号受付番号２

と受付番号３の案件につきまして、現地調査の報告をさせて

いただきます。

本件該当地については、特に問題はなかったと思われます。

- 9 -

（会長）

（事務局）

（会長）

（事務局）

それでは、議案第３号受付番号２につきまして、まず事務

局より説明を願います。

それでは、議案第３号受付番号２について、議案書１５ペ

ージをご覧ください。内容については記載のとおりです。

また、相続人の農業経営の状況等及び相続税納税猶予（入

口）調書については、議案書１６ぺージをご覧ください。

所在地については、詳細地図及び該当農地の写真の８ペー

ジと９ページをご覧ください。

会長よろしくお願いします。

議案第３号受付番号２、この案件につきまして、何かご意

見ご質問はございませんか。

よろしいですか。特にご意見ご質問もないようでございま

す。

それでは採決に入ります。議案第３号受付番号２について、

相続税の納税猶予に関する適格者証明願の該当地が適正に管

理されており、適格者であると判断することに賛成の農業委

員さんの挙手をお願いいたします。

全員挙手。よって、適正に管理されており適格者であると

証明をいたします。

続きまして、議案第３号受付番号３について、事務局より

説明を願います。

それでは、議案第３号受付番号３について、議案書１７ペ

ージをご覧ください。内容については記載のとおりです。

また、相続人の農業経営の状況等及び相続税納税猶予（入

口）調書については、議案書１８ぺージをご覧ください。

所在地については、詳細地図及び該当農地の写真の１０ペ

ージをご覧ください。

会長よろしくお願いします。

- 10 -

（会長）

（●●委員）

（会長）

（事務局）

議案第３号受付番号３について、ご意見ご質問はございま

せんか。

よろしいですか。特にご意見ご質問もないようでございま

す。

それでは採決に入ります。議案第３号受付番号３について、

相続税の納税猶予に関する適格者証明願の該当地が適正に管

理されており適格者と判断することに賛成の農業委員さんの

挙手をお願いいたします。

全員挙手。よって、適正に管理されており適格者であると

証明をいたします。

続きまして、議案第４号に入ります。議案第４号旧農業経

営基盤強化促進法第１８条第１項の決定について、利用権の

設定を議題といたします。

それではまず、現地調査の報告を調査委員からお願いをい

たします。

それでは、議案第４号受付番号１０７から１０９の案件に

つきまして、現地調査の報告をさせていただきます。

本件該当地については、特に問題ないものと思われます。

それでは、議案第４号受付番号１０７の案件について、ま

ず事務局より説明を願います。

それでは、議案第４号受付番号１０７について、議案書１

９ページをご覧ください。内容については記載のとおりです。

また、利用権の設定等を受ける者の農業経営の状況等及び

旧農業経営基盤強化促進法第１８条調書については、議案書

２０ページをご覧ください。

所在地については、詳細地図及び該当農地の写真の１１ペ

ージをご覧ください。

会長よろしくお願いします。

- 11 -

（会長）

（事務局）

（会長）

議案第４号受付番号１０７について、ご意見ご質問はござ

いませんか。

新規設定の利用権の設定ですが、よろしゅうございますか。

特にご意見ご質問もないようでございます。

それでは採決に入ります。議案第４号受付番号１０７につ

いて、可とすることに賛成の農業委員さんの挙手をお願いい

たします。

全員挙手。よって、可とすることに決定をいたします。

続きまして、議案第４号受付番号１０８につきまして、事

務局より説明を願います。

それでは、議案第４号受付番号１０８について、議案書２

１ページをご覧ください。内容については記載のとおりです。

また、利用権の設定等を受ける者の農業経営の状況等及び

旧農業経営基盤強化促進法第１８条調書については、議案書

２２ページをご覧ください。

所在地については、詳細地図及び該当農地の写真の１２ペ

ージをご覧ください。

会長よろしくお願いします。

議案第４号受付番号１０８につきまして、ご意見ご質問等

はございませんか。

これも新規設定の案件となっております。よろしいですか。

特にご意見ご質問もないようでございます。

それでは採決に入ります。議案第４号受付番号１０８につ

いて、可とすることに賛成の農業委員さんの挙手をお願いい

たします。

全員挙手。よって、可とすることに決定をいたします。

続きまして、議案第４号受付番号１０９について、事務局

より説明を願います。

- 12 -

（事務局）

（会長）

（会長）

（●●委員）

それでは、議案第４号受付番号１０９について、議案書２

３ページをご覧ください。内容については記載のとおりです。

また、利用権の設定等を受ける者の農業経営の状況等及び

旧農業経営基盤強化促進法第１８条調書については、議案書

２４ページをご覧ください。

所在地については、詳細地図及び該当農地の写真の１３ペ

ージをご覧ください。

会長よろしくお願いします。

議案第４号受付番号１０９につきまして、ご意見ご質問は

ございませんか。

よろしいですか、これも新規の設定でございます。よろし

いですか。特にご意見もご質問もないようでございます。

それでは採決に入ります。議案第４号受付番号１０９につ

いて、可とすることに賛成の農業委員さんの挙手をお願いい

たします。

全員挙手。よって、可とすることに決定をいたします。

これから審議をしていただく議案第４号受付番号１１０に

つきましては、●●委員に関する案件ですので、久御山町農

業委員会会議規則第２０条に基づきまして、退室をよろしく

お願いをいたします。

（●●委員 午後１時５０分 退席）

それでは、現地調査の報告を調査委員からお願いをいたし

ます。

それでは、議案第４号受付番号１１０の案件につきまして、

現地調査の報告をさせていただきます。

本件該当地については、特に問題ないものと思われます。

- 13 -

（会長）

（事務局）

（会長）

（会長）

続きまして、議案第４号受付番号１１０の案件につきまし

て、事務局より説明を願います。

それでは、議案第４号受付番号１１０について、議案書２

５ページをご覧ください。内容については記載のとおりです。

また、利用権の設定等を受ける者の農業経営の状況等及び

旧農業経営基盤強化促進法第１８条調書については、議案書

２６ページをご覧ください。

所在地については、詳細地図及び該当農地の写真の１４ペ

ージをご覧ください。なおこちらの案件は、現地調査委員で

ある●●委員に関係する案件でしたので、現地調査は●●委

員以外の３名で行っていただきました。

会長よろしくお願いします。

議案第４号受付番号１１０について、ご意見ご質問はござ

いませんか。

よろしいですか、新規設定の案件です。よろしいですか。

特にご意見ご質問もないようでございます。

それでは採決に入ります。議案第４号受付番号１１０につ

いて、可とすることに賛成の農業委員さんの挙手をお願いい

たします。

全員挙手。よって、可とすることに決定をいたします。

（●●委員 午後１時５２分 入室）

本日、予定をしておりました審議については、これで終わ

りたいと思います。これより報告案件に入ります。

まず、報告第１号農地法第４条第１項第７号の規定による

転用届出について、４条届出の案件ですが、受付番号６につ

いて、事務局より報告願います。

- 14 -

（事務局）

（会長）

（事務局）

（会長）

それでは、報告第１号受付番号６について、議案書２７ペ

ージをご覧ください。内容については記載のとおりです。

所在地については、詳細地図及び該当農地の写真の１５ペ

ージをご覧ください。

本件については、令和６年９月２６日付けで会長専決し、

届出者に対して受理通知書を発行しましたことを申し添えて

おきます。

会長よろしくお願いします。

報告第１号受付番号６の報告がございましたが、これにつ

きまして、何かご意見ご質問はございませんか。

よろしいですか。特にご意見ご質問もないようですので、

報告ですので、ここで留めておきたいというふうに思います。

続きまして、報告第１号受付番号７について、事務局より

報告願います。

それでは、報告第１号受付番号７について、議案書２８ペ

ージをご覧ください。内容については記載のとおりです。

所在地については、詳細地図及び該当農地の写真の１６ペ

ージをご覧下さい。

本件については、令和６年１０月８日付けで会長専決し、

届出者に対して受理通知書を発行しましたことを申し添えて

おきます。

会長よろしくお願いします。

報告第１号受付番号７の報告がございましたが、何かご意

見等はございませんか。

よろしいですか。特にご意見ご質問もないようでございま

す。

- 15 -

（会長）

（事務局）

続きまして、報告第２号農地の一時使用について、農地の

一時使用、受付番号１について、事務局より報告願います。

報告に入る前に、農地の一時使用についての案件は初めて

になりますので、少しご説明させていただきます。

本 来 、 調 整 区 域 の 農 地 を 農 地 以 外 で 利 用 す る 場 合

は 、京 都 府 の 許 可 を 得 な け れ ば な ら な い の で す が 、要

し な い 場 合 が あ り ま す 。本 日 お 配 り し て い ま す 資 料 の

２ ペ ー ジ 、資 料 Ｂ を ご 覧 く だ さ い 。何 点 か 許 可 を 要 し

な い 場 合 の 概 要 が 記 載 さ れ て い ま す が 、基 本 的 に は 公

益 性 が 高 い 事 業 の 場 合 は 、京 都 府 の 許 可 を 要 し な い と

な っ て い ま す 。今 回 は 、京 都 府 営 水 道 事 務 所 が 水 道 管

の 工 事 を 行 う た め に 、資 材 置 場 や 進 入 路 と し て 一 時 的

に 農 地 を 転 用 さ れ る 案 件 で す の で 、表 の 一 番 上 の「 農

地 転 用 許 可 と 同 等 の 審 査 が 行 わ れ る 場 合 」の「 国 又 は

都 道 府 県 等 が 農 地 を 転 用 す る 場 合 」に 該 当 し ま す 。許

可 は 要 し な い の で す が 、農 地 を 無 断 で 農 地 以 外 に 利 用

し て い る 違 反 転 用 な ど と 区 別 す る た め に 、公 の 機 関 が

農 地 を 転 用 を さ れ る 場 合 に は 、一 時 使 用 と し て 農 業 委

員 会 に 届 出 を 提 出 し て も ら い 、総 会 で 報 告 さ せ て い た

だ い て い ま す 。流 れ と し ま し て は 、他 の 届 出 案 件 と 同

じ よ う に 、届 出 が 提 出 さ れ ま し た ら 地 元 委 員 さ ん に 意

見 照 会 し 、会 長 に 専 決 を い た だ い た 後 、受 理 書 を 発 行

し て 着 工 し て い た だ き ま す 。簡 単 で す け ど 、一 時 使 用

の 説 明 は 以 上 と さ せ て い た だ き ま す 。

何 か ご 質 問 等 ご ざ い ま す か 。

それでは議案書に戻りまして、報告第２号受付番号１につ

いて、議案書２９ページをご覧下さい。内容については記載

のとおりです。

所在地については、詳細地図及び該当農地の写真の１７ペ

ージをご覧下さい。

本件については、令和６年９月２６日付けで会長専決し、

届出者に対して受理通知書を発行しましたことを申し添えて

- 16 -

（事務局）

（会長）

おきます。

会長よろしくお願いします。

ただ今、報告第２号受付番号１の報告がございましたが、

何かご質問等はございませんか。

よろしいですか。特にご意見もご質問もないようでござい

ます。

それでは、本日予定をしておりました審議と報告は全て終

わりたいと思います。

―――――――――――― 午後１時５９分 終了 ――――――――――――